limitationes seu confinationes infra scriptas videlicet a via dicta de la Gardeta 

del Flum per quam tenditur de dicto loco versus villam de Mazayas et usque ad 

dictam villam, et a dicta villa de Mazayas usque ad quemdem montem sive podium 

dictum de Cosme, et ab inde usque ad quemdam alium montem dictum Puy Seycher, 

et a dicto podio dicto Seycheyr eundo usque Montem Dome usque ad locum dictum 

de la Mort Rayno, et a dicto loco de la Mort Rayno usque ad arborem dictum de 

Vangas, et a dicta arbore usque ad quemdam locum dictum al Tort de Bec supra 

villam d’Olbi, et a villa d’Olbi usque ad viam dictam de la Gardeta del Flum 

superius dicta, necnon et omnia alia universa bona, jura, deveria et dominia que quo 

supra nomine habemus infra fines et limitaciones predictas et in eorum pertinenciis. 

- - - 

Successeur des seigneurs de Neyrat, Arbert de Chalus semble alors avoir 

exercé des droits sur une partie du territoire des Chapolums (qui alors n’est 

déjà plus désigné sous cette appellation), couvrant des portions des paroisses 

95 Texte communiqué, transcrit et commenté par E. G. 
96 3 G, arm. 5, sac K, c. 55. 
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de Mazaye, Allagnat et Olby, à l’est du chemin joignant la Gardette à Mazaye. 

En outre, la voie qui sert de repère sud-ouest à la délimitation de l’aire à 

l’intérieur de laquelle le chevalier disposait des droits énumérés doit être 

identifiée à la voie antique conduisant des cols de Ceyssat et de la Moréno au 

pont Armurier. Sa dénomination suggère enfin et précise, plus encore que les 

reconnaissances passées par Jean de l’Éclache en 1266 et 1269, le lien 

organique qui a pu exister entre la Gardette et le Flum, comme si le hameau 

avait tiré son nom de la fonction de contrôle et de protection (garde, péage ?) 

exercée sur la route au point où elle franchit la vallée du Flum, et ce 

antérieurement à sa mise en eau en aval de la voie. 

4.3. 1424-1557. Les terriers de la seigneurie de Bonnebaud97 

 Plusieurs mentions de l’étang figurent dans deux terriers de la seigneurie 

de Bonnebaud98 à la rubrique relative au village de la Gardette. 

4.3.1. Terrier de 142499 

 (fol. 80) Guillaume Ebrard, à son nom et au nom de Robin Ebrard, son 

nepveu, et heritier de feu Jehan Ebrard et Estiene Ebrard, frere dudit Guillaume, et 

Pierre Ébrard, fils de feu Durand Ebrard, demorans au / lieu de la Gardete, paroisse 

d’Olby, à leurs noms et aux noms que dessus, de leurs bons / grés et bonnes volontés,